23. *Si debita adsint conditiones.*

24. *Papa per Regulam derogavit Juri communi.*

25. *De Jure id possumus, quod licite possumus. Ulterior ratio pro utroque foro.*

26. *Respondetur ad argumenta contraria.*

27. *Praeter alias conditiones requiritur bona fides.*

28. *De aliis requisitis remissive.*

23. *purchè vi siano le debite condizioni.*

24. *Il Papa attraverso la regola ha inteso derogare al diritto comune.*

25. *De jure id possumus, quod licite possumus. Ulteriore ragione in favore dell'applicabilità ad entrambi i fori.*

26. *Si risponde agli argomenti contrari.*

27. *Oltre alle altre condizioni, si richiede la buona fede.*

28. *Sugli altri requisiti per accenno.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis genuinus illius sensus sit? Ante Responionem notum supponimus prius ex lib. III. Tit. V. de Praebend. et Dignit. quid, et quotuplex sit beneficium: siquidem juxta dicta ibidem n. 6. Beneficium Ecclesiasticum proprie dictum est *Jus perpetuum percipiendi fructus ex bonis Ecclesiasticis propter aliquod officium spirituale, auctoritate ecclesiastica constitutum*; quae definitio num. 7. et seqq. ibidem plene declaratur. Beneficium sic definitum multiplex est, veluti Episcopatus, Abbatia, Praepositura, Decanatus, Personatus, Canonicatus, Parochia, Vicaria perpetua, varia alia beneficia simplicia etc. de quibus cit. lib. III. Tit. V. §. 2. et 3.

Notum supponimus ulterius ex Tit. VII. de Institution. §. 1. quid et quotuplex sit Institutio: haec enim juxta dicta ibidem n. 2. late et proprie seu stricte sumi potest. Proprie sumpta est concessio beneficii per Superiorem Ecclesiasticum facta alicui ad praeviam praesentationem Patroni: prout cit. loc. n. 3. et 4. amplius diximus.

Institutio late sumpta comprehendit sub se omnem modum, quo legitime et

1 SI CHIEDE I. Come deve essere interpretata questa Regula? E quale ne è il significato genuino? Prima di rispondere diamo per conosciuto il libro III, titolo V, paragrafo primo (*Jus canonicum, tomus tertius*¹), dove si spiega cosa sia e di quanti tipi sia il beneficio, come lì è detto al numero 6. Propriamente beneficio ecclesiastico è detto il *diritto perpetuo di percepire i frutti provenienti da beni ecclesiastici, in funzione di un qualche ufficio spirituale, costituito dall'autorità ecclesiastica*; la quale definizione verrà spiegata esaustivamente al numero 7 e seguenti. Il beneficio così definito è molteplice, come ad esempio una diocesi, un'abbazia, una prepositura, un decanato, una dignità, un canonicato, una parrocchia, una vicaria perpetua, e altri vari benefici semplici ecc., sui quali si veda il citato libro III, capitolo V, paragrafi 2 e 3.

2 Supponiamo noto ulteriormente il titolo VII paragrafo 1 (*Jus canonicum, tomus tertius*²), dove si illustra che cosa sia e di quanti tipi sia l'istituzione. Questa infatti secondo le cose dette ivi, può essere intesa in senso lato o in senso stretto. Assunta in senso proprio, è la concessione di un beneficio fatta da un superiore ecclesiastico a qualcuno, previa presentazione del patrono; come abbiamo detto più ampiamente ai citati numeri 3 e 4.

3 L'istituzione intesa in senso lato, comprende in sè qualunque modo

¹ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 53

² *Ibidem*, pag. 133

canonicae confertur et acquiritur beneficium Ecclesiasticum sive per electionem rite celebratam et confirmatam: sive per postulationem admissam: sive per praesentationem a Patrono factam cum Institutione subsequuta: sive per liberam collationem sive per permutationem interveniente legitima auctoritate. Et da hac Institutione in lato sensu sumpta intelligenda venit Regula nostra uti loc. cit. §. 1. n. 1. jam diximus et probavimus.

Ubi etiam nu. 3. et seq. ulterius diximus, probavimus, et explicavimus qualiter Institutio adhuc sit triplex, *collativa*, nempe *corporalis* seu *realis*, et *auctorizabilis*. *Collativa* est (quam alii etiam verbalem appellant) per quam uno ex num. praec. dictis modis rite confertur beneficium. *Corporalis*, seu *realis* est ipsa inductio in possessionem beneficii, quia mediante illa post jam factam Institutionem collativam seu verbalem datur vera *realis* possessio beneficii prius legitime collati, quae etiam *Investitura*, seu *Installatio* vocatur. *Auctorizabilis* est, qua confertur cura animarum in beneficio curato.

Porro Institutio debet esse vere *canonica*: id est, juxta praescriptum SS. Canonum facta: sicut enim *legitimum* dicitur, quod legibus conforme est, sic *Canonicum* vocatur, quod juxta SS. Canones fit. Requiritur autem SS. Canones ad Institutionem Canonicam tria, videlicet ut fiat sine vitio conferentis, recipientis, et formae: seu ut in conferente beneficium adsit legitima potestas, sive jus conferendi illud: et in recipiente habilitas, seu ne sit inhabilis ad recipiendum beneficium: ac ut debite a Jure, vel consuetudine aut peculiari locorum statuto praescripta servetur forma, prout amplius diximus loc. cit.

attraverso cui legittimamente e canonicamente si conferisce e si acquisisce un beneficio ecclesiastico, sia attraverso un'elezione ritualmente celebrata e confermata; sia attraverso una postulazione ammessa; sia attraverso una presentazione fatta dal patrono cui sia seguita l'istituzione; sia attraverso la libera collazione; sia attraverso la permuta con l'intervento della legittima autorità. Di questa istituzione assunta in senso lato parla la nostra Regula, come nel luogo sopra citato, al paragrafo 1 numero 1, già abbiamo detto e dimostrato.

4 Anche al numero 3 e seguenti abbiamo ulteriormente detto, provato e spiegato, come l'istituzione a tutt'oggi sia triplice, cioè *collativa*, *corporale* o *reale*, e *autorizzabile*. *Collativa* (che altri chiamano anche *verbale*) è quella attraverso la quale in uno dei modi detti nel numero precedente, viene ritualmente conferito un beneficio. *Corporale*, o *reale* è la stessa immissione nel possesso del beneficio, giacchè mediante questa, dopo che è già stata fatta l'istituzione collativa o verbale, si dà il vero reale possesso del beneficio prima legittimamente conferito, e ciò che viene anche chiamato *investitura* o *installazione*. *Autorizzabile* è quella per la quale si conferisce la *cura animarum* in un beneficio curato.

5 Invero l'istituzione deve essere veramente *canonica*, cioè compiuta in conformità a quanto prescritto dai Sacri Canoni; come infatti viene detto *legittimo* quel che è conforme alle leggi, così è *canonico* ciò che si compie secondo i Sacri Canoni. Ora i Sacri Canoni, ai fini dell'istituzione canonica, richiedono tre presupposti e cioè che sia fatta senza alcun difetto di colui che conferisce, di colui che riceve ovvero di forma. Vale a dire che in colui che conferisce il beneficio deve essere presente la legittima potestà e cioè il diritto di conferirlo; in colui che riceve il beneficio, l'abilità o anche che non sia inabile; che

num. 10 et seqq. Quatenus autem ad quamvis Institutionem canonicam requiratur forma, quis gaudeat potestate eligendi, postulandi, Beneficium conferendi etc. et quatenus habiles, vel inhabiles sint ad illud recipiendum plene diximus lib. 1. Tit. V. de Postulat. item Tit. VI. de Electione. Tit. XIV. de aetate et qualitate praeficiendorum. Item lib. III. Tit. V. de Praebend. et Dignit. His praesuppositis

Resp. ad quaestionem num. 1. positam: Regula 1. intelligenda est de quovis beneficio proprie tali, et Institutione late quidem sumpta, semper tamen vere canonica, ita ut verus ac genuinus illius sensus sit: *Nullum beneficium proprie dictum licite obtineri potest sine Institutione vere canonica, seu juxta Canones facta, tali nempe, in qua nec ex parte conferentis, nec ex parte recipientis beneficium, nec ex parte formae reperiatur vitium seu defectus.* Ratio est: quia Institutio canonica quasi ostium reputatur, unde legitimus patet accessus ad beneficia ecclesiastica: per quod ostium si quis non intrat, et cui verus ostiarius, id est potestate beneficium ecclesiasticum conferendi praeditus, et Ecclesiae Praelatus, servata forma et Regulis Canonicis, non aperit, ille aliunde ascendit, et tanquam fur ac latro reputatur Joan. 10. uti cum aliis in hanc Regulam bene discurrit Vivianus. Aliam, eamque solidam ex Jure affert rationem Strein hanc Reg. num. 3. quia alias si beneficium, et fructus ex bonis Ecclesiasticis sine Canonica Institutione et Jure requisitis obtineri possunt,